
      Ministero dell’Istruzione Università e Ricerca
ISTITUTO COMPRENSIVO “E.Borrello-F.Fiorentino”

E.Borrello                                       Via Matarazzo  - 88046 LAMEZIA TERME (CZ)                                  F.Fiorentino
Tel.: 0968/437119 - Fax: 0968/437119 – 437467 - C.F.: 82006310799

e-mail intranet: czic868008@istruzione.it - PEC: czic868008@pec.istruzione.it
(Codice Univoco Ufficio: UF4OVY – Nome Ufficio: Uff_eFatturaPA – Codice iPA: istsc_czic868008)

Sito Web: https://www.icborrellofiorentino.edu.it

OGGETTO: Decreto assegnazione incarico di PROGETTISTA:
Fondi  Strutturali  Europei  – Programma  Operativo Nazionale  “Per  la  scuola,  competenze  e  ambienti  

per l’apprendimento”  2014-2020.  Asse  II  - Infrastrutture  per  l’istruzione  – Fondo  Europeo  di  Sviluppo  

Regionale (FESR)  – REACT  EU.  Asse  V  – Priorità  d’investimento:  13i  – (FESR)  “Promuovere  il  

superamento  degli  effetti della  crisi  nel  contesto  della  pandemia  di  COVID-19  e  delle  sue  

conseguenze  sociali  e  preparare  una  ripresa verde,  digitale  e  resiliente  dell’economia” –  Obiettivo  

specifico  13.1:  Facilitare  una  ripresa  verde,  digitale  e resiliente  dell'economia  - Azione  13.1.1  

“Cablaggio  strutturato  e  sicuro  all’interno  degli  edifici  scolastici”– Avviso  pubblico  prot.n.  20480  del  

20/07/2021  per  la  realizzazione  di  reti  locali,  cablate  e  wireless,  nelle scuole. 

Codice  identificativo:  13.1.1A-FESRPON-CL-2021-212 

Codice  CUP:  J89J21010030006 

VISTO     l'  Avviso pubblico  prot.n.  20480 del  20/07/2021  per la  realizzazione  di  reti   locali,                    
cablate  e  wireless, nelle  scuole  relativo  a  Fondi  Strutturali   Europei  – Programma Operativo  
Nazionale  “Per  la  scuola,  competenze  e  ambienti  per  l’apprendimento”  2020. Asse  II - 
Infrastrutture  per  l’istruzione  – Fondo  Europeo  di  Sviluppo  Regionale   (FESR) – REACT  EU. Asse  
V  – Priorità  d’investimento:  13i  – (FESR) “Promuovere  il   superamento  degli  effetti  della  crisi  
nel  contesto  della  pandemia  di  COVID-19 e  delle   sue  conseguenze  sociali  e  preparare  una  
ripresa  verde,  digitale  e  resiliente   dell’economia”  – Obiettivo  specifico  13.1:  Facilitare  una  
ripresa  verde,  digitale  e  resiliente  dell'economia  - Azione  13.1.1 “Cablaggio  strutturato  e  sicuro
all’interno  degli  edifici  scolastici”; 

VISTA    la  delibera  N. 12 del  Collegio  docenti  del  02/09/2021 e  del  Consiglio  di  Istituto  
delibera n.1 del  06/10/2021  di  adesione  al  progetto  PON  in  oggetto; 

VISTA   la nota di  autorizzazione  Prot. AOODGEFID  - 0040055 del  14/10/2021   con  
La  quale  Codesta  Istituzione  Scolastica  è  stata  ammessa  a   finanziamento  a  valere  sulle  
risorse  del  Programma  operativo  nazionale     “Per  la  Scuola  – Competenze  e  ambienti  per  
l’apprendimento”  2014   2020–Asse  II – Infrastrutture  per l’istruzione  – Fondo Europeo  di    
Sviluppo  Regionale  (FESR) – React  EU  in riferimento  al  progetto  PON    3.1.1A-FESRPON-CL-2021-
212 “Cablaggio  strutturato  e  sicuro   all’interno  degli  edifici  scolastici”  per un importo  totale  di  
€ 44.317,42;

C
Z

IC
86

80
08

 -
 A

E
E

E
3B

D
 -

 I.
C

. B
O

R
R

E
LL

O
 F

IO
R

E
N

T
IN

O
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
11

20
 -

 2
4/

01
/2

02
2 

- 
V

II.
8 

- 
I

Firmato digitalmente da Dirigente Scolastico Dott.GIUSEPPE GUIDA



VISTE le  Disposizioni  ed  Istruzioni  per  l’attuazione  delle  iniziative  cofinanziate  dai  FSEFESR 
2014-2020;  

 VISTO  il  Decreto  Interministeriale  n° 129/2018;

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del lavoro 
alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.;

VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche;

VISTA la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008;

VISTO  il D.I. 129/2018  concernente “ Regolamento concernente le Istruzioni  generali sulla gestione 
             amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche"; 

VISTA  la circolare n° 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i compensi, gli aspetti 
             fiscali E contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A.

VISTO Avviso  ESTERNO    DIRETTO    ESCLUSIVAMENTE  A  PERSONE  FISICHE  per    la  selezione di f igure 
professionali “PROGETTISTA”  da  impiegare   nel   progetto de  quo,  prot.  n.  10974  del 19.11.2021 

CONSIDERATA  la  scadenza  dei  termini  del  predetto avviso;  
 VISTE le  candidature  pervenute;
 VISTI i  verbali  di  valutazione  della  Commissione,  appositamente  costituita  per  la  comparazione  dei 

curricola  sulla  base  della  valutazione  dei  titoli  e  delle  esperienze; la  pubblicazione  della  
graduatoria  provvisoria  prot.  12039  del  13.12.2021;

 CONSIDERATA l’assenza  di  ricorsi  alla  predetta;
VISTA la graduatoria definitiva prot. n. 593 del 14.01.2022
PRESO ATTO  della dichiarazione presentata dal Dott. Remo Misisca in merito all’assenza di incompatibilità 

e cause ostative
DECRETA

Art. 1  - CONFERIMENTO INCARICO

Si conferisce al Prof. MISISCA REMO , C.F.:  MSSRME65T11D005J nato a Corigliano Calabro il 

11.12.1965 e residente a Rende Via Todaro 107 l’incarico di PROGETTISTA nell’ambito dei 

Fondi  Strutturali  Europei  – Programma  Operativo Nazionale  “Per  la  scuola,  competenze  e  

ambienti  per l’apprendimento”  2014-2020.  Asse  II  - Infrastrutture  per  l’istruzione  – Fondo  

Europeo  di  Sviluppo  Regionale (FESR)  – REACT  EU.  Asse  V  – Priorità  d’investimento:  13i  – (FESR)

“Promuovere  il  superamento  degli  effetti della  crisi  nel  contesto  della  pandemia  di  COVID-19  e

delle  sue  conseguenze  sociali  e  preparare  una  ripresa verde,  digitale  e  resiliente  

dell’economia” –  Obiettivo  specifico  13.1:  Facilitare  una  ripresa  verde,  digitale  e resiliente  

dell'economia  - Azione  13.1.1  “Cablaggio  strutturato  e  sicuro  all’interno  degli  edifici  scolastici”– 

Avviso  pubblico  prot.n.  20480  del  20/07/2021  per  la  realizzazione  di  reti  locali,  cablate  e  

wireless,  nelle scuole. Codice  identificativo:  13.1.1A-FESRPON-CL-2021-212 Codice  CUP:  

J89J21010030006 

Art. 2 – DURATA INCARICO
Il suddetto incarico dovrà essere espletato a decorrere dalla firma del. La S.V. è invitata a depositare, 
entro il predetto termine, tutta la documentazione necessaria per procedere all’affidamento 
dell’appalto in questione nonché il registro contenente le ore e le attività svolte. Il predetto termine si 
intende perentorio. 

Art. 3 – ASPETTI RETRIBUTIVI
La retribuzione è quella prevista dal CCNL  per le ore di non insegnamento, ovverosia 17,50 euro/ora 
lordo dipendente (Euro 23,22 Lordo Onnicomprensivo). Premesso che lo stanziamento finanziario per 
la retribuzione dell’incarico di progettazione in parola è di massimo € 4.431,74 lordo 
onnicomprensivo, la S.V. potrà svolgere un massimo di 191 ore. Saranno retribuite solo le ore 
effettivamente svolte e opportunamente documentate nel registro di cui all’art. 2.
Tutti  i  pagamenti  avverranno  dietro  effettiva  disponibilità  da  parte  dell’ISTITUTO  dei  fondi  
comunitari  o nazionali  di  riferimento del  presente incarico.   

C
Z

IC
86

80
08

 -
 A

E
E

E
3B

D
 -

 I.
C

. B
O

R
R

E
LL

O
 F

IO
R

E
N

T
IN

O
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
11

20
 -

 2
4/

01
/2

02
2 

- 
V

II.
8 

- 
I

Firmato digitalmente da Dirigente Scolastico Dott.GIUSEPPE GUIDA



Il  compenso  sarà  gravato  delle ritenute previdenziali  e  assistenziali  previste  dalla  legge  e  
dell’IRAP sia a carico dell’amministrazione sia a carico del professionista.

Art. 4 - COMPITI
L’incarico dovrà essere espletato secondo le finalità, gli obiettivi e le modalità esplicitate 
nel progetto.
Per tale incarico, alla S.V. spettano i seguenti compiti:

1) Verifica della  congruità  della  candidatura  con  le  necessità  attuali  della  scuola 
2) Verifica delle matrici  poste  in  candidature 
3) Modifica delle matrici  per  le  nuove  esigenze
 4) Ricerche di mercato  per  la  individuazione  delle  ditte  fornitrici  del  materiale  richiesto
 5) Redazione del  capitolato tecnico secondo la  normativa  PON 
6) Verifica della fattibilità  del  capitolato tecnico 
7) Verifica della rispondenza  del  capitolato tecnico alle  esigenze  della  scuola 
8) Sopralluogo e verifica degli spazi destinati ai  prodotti di  rete 
9) Studio  di  fattibilità  dei  piccoli  adattamenti  edilizi  occorrenti 
10)Progetto esecutivo dei  lavori  da  eseguire 
11)Capitolato tecnico dei  lavori  da  eseguire  e  delle  forniture  occorrenti
 12)Esecuzione  planimetrie  e  quant’altro  necessario  alla  esecuzione  dei  lavori  e  alla  
istallazione  del materiale 
13)Preparazione  della  tipologia  di  affidamento
14)Redazione  del  disciplinare  di  gara,  delle  matrici  d’acquisto,  del  capitolato tecnico definitivo 
15)Assistenza  alle  fasi  della  procedura 
16)Ricezione  delle  forniture  ordinate
 17)Verifica  della  corrispondenza  di  quanto arrivato a  quanto ordinato e presenza durante le 
operazioni di collaudo 
18)Supervisione  alla  esecuzione  dei  lavori  di  installazione  della  rete  e  dei  piccoli  adattamenti 
edilizi necessari
 19)Supervisione  alla  verifica  di  conformità  e  alla  certificazione  della  rete 
20)Redazione  di  una  eventuale  relazione  esecutiva,  se  richiesta.

Art. 5 – DATA PRESENTAZIONE PROGETTO
La data ultima per l’analisi dei requisiti preliminari per l’adesione alla Convenzione Consip entro il 
giorno 19.02.2022. 

Art. 6 – RESPONSABILITA’ NEI CONFRONTI DEI TERZI
  L’ISTITUTO  non  assume  alcuna  responsabilità  nei  confronti  di  terzi  per  impegni  con  questi  
ultimi  assunti dall’Esperto  relativi  allo svolgimento del  presente  incarico.  
Art. 7 – CESSIONE CONTRATTO
 E’ fatto espresso divieto all’ Esperto di cedere  totalmente o parzialmente  il  presente contratto. 
L’inadempimento alla presente obbligazione  comporterà  la  risoluzione  di  diritto  del  presente  
contratto. 
Art. 8 – MODIFICA E INTEGRAZIONI CONTRATTO
Ogni  genere  di  modifica  e/o  integrazione  del  presente  incarico  deve  essere  redatta  in  forma 
scritta  e controfirmata da entrambe le parti. 
Art. 9 - RECESSO
Le  parti  convengono,  ai  sensi  e  per  gli  effetti  dell’art.  1373  c.c.,  che,  per  motivazioni  
diverse,  compresa un’eventuale  valutazione  negativa  emersa  dall’azione  di  monitoraggio  del  
percorso, l’ISTITUTO  potrà  recedere  dal  presente  contratto  qualora lo  stesso  ne  ritenga  
inopportuna  la  sua  conduzione  a  termine.  L’ISTITUTO  dovrà  comunicare  all’Esperto,  per  
iscritto  a  mezzo lettera  raccomandata  con  ricevuta  di  ritorno,  la  propria  volontà  di  recedere  
dal  contratto  e,  dalla  data  di ricezione di  detta comunicazione, il  contratto cesserà  di  produrre 
qualsivoglia effetto  tra le parti. 
Art 10  - RISOLUZIONE 
Ai  sensi  e  per  gli  effetti  di  quanto  stabilito  dall’art.  1456  c.c.,  le  parti  convengono  che,  per  
le  ipotesi contrattualmente  stabilite,  la  risoluzione  di  diritto  del  contratto  opererà  dalla  data  
di  ricezione  da  parte  del    soggetto inadempiente, della comunicazione inviata a cura dell’altro 

C
Z

IC
86

80
08

 -
 A

E
E

E
3B

D
 -

 I.
C

. B
O

R
R

E
LL

O
 F

IO
R

E
N

T
IN

O
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
11

20
 -

 2
4/

01
/2

02
2 

- 
V

II.
8 

- 
I

Firmato digitalmente da Dirigente Scolastico Dott.GIUSEPPE GUIDA



contraente a mezzo lettera raccomandata con ricevuta di ritorno.  In caso di risoluzione del 
presente contratto l’Esperto dovrà far pervenire, entro il termine indicato dall’ISTITUTO, tutte le 
informazioni ed i risultati dell’attività svolta fino alla data della risoluzione medesima.
Art. 11 – DATI E PRIVACY
Ai sensi dell’art. 10 della L. 31.12.1996, n. 675, l’ISTITUTO fa presente che i dati raccolti saranno 
trattati al solo fine dell’esecuzione del presente contratto, e, comunque, in applicazione della 
predetta legge e del D. Lg.vo 11 maggio 1999, n. 135 e successive modificazioni e integrazioni. 
Il titolare del trattamento dei dati è il Dirigente Scolastico Dott. Giuseppe GUIDA. L’Esperto potrà 
esercitare i diritti di cui all’art. 13 della medesima legge. Relativamente ai dati personali di cui 
dovesse venire a conoscenza, l’Esperto è responsabile del trattamento degli stessi ai sensi della L. 
31 dicembre 1996, n. 675. 7
Art. 12 – RINVIO AL CODICE CIVILE
Quanto non espressamente previsto dal presente contratto è regolato dagli artt. 2229 e seguenti 
del Codice Civile.

        Il RUP Dirigente Scolastico
Dott. Giuseppe GUIDA

   Documento firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice    dell'Amministrazione Digitale e normativa connessa  

C
Z

IC
86

80
08

 -
 A

E
E

E
3B

D
 -

 I.
C

. B
O

R
R

E
LL

O
 F

IO
R

E
N

T
IN

O
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
11

20
 -

 2
4/

01
/2

02
2 

- 
V

II.
8 

- 
I

Firmato digitalmente da Dirigente Scolastico Dott.GIUSEPPE GUIDA


	ISTITUTO COMPRENSIVO “E.Borrello-F.Fiorentino”
	E.Borrello Via Matarazzo - 88046 LAMEZIA TERME (CZ) F.Fiorentino
	OGGETTO: Decreto assegnazione incarico di PROGETTISTA:
	VISTO il Decreto Interministeriale n° 129/2018;


		2022-01-24T13:12:04+0100
	GIUSEPPE GUIDA




